
30 DIÁRIO OFICIAL Nº 33275 Terça-feira, 20 DE DEZEMBRO DE 2016

PORTARIA Nº 679/2016-GAB/PAD  
BELÉM, 15 DE DEZEMBRO DE 2016.
 
A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – 
SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela Portaria 
nº 704/2015 – GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
 
CONSIDERANDO o Julgamento proferido com base no teor 
do Relatório Final da Comissão de Processo Administrativo 
Disciplinar instaurado pela Portaria nº 175/2016-GAB/PAD, de 
26/04/2016, publicada no DOE edição nº 33.115 de 27/04/2016.
 
R E S O L V E:
 
I – ARQUIVAR com fundamento no art. 201, I, da Lei Estadual 
nº 5.810/94, o Processo Administrativo Disciplinar supracitado, 
por não restar provada a ocorrência de infração disciplinar por 
parte do servidor A.S.V., matrícula nº 55586818-2;
 
II – DETERMINAR que os setores competentes adotem as 
providências pertinentes quanto ao competente registro;
 
III – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
  
Patrícia Miralha Leandro
Ouvidora 

Protocolo: 131631
 
PORTARIA Nº 680/2016-GAB/PAD. 
BELÉM, 19 DE DEZEMBRO DE 2016.
 
A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – 
SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela Portaria 
nº 704/2015 – GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
 
CONSIDERANDO  os termos do Ofício nº 06/2016-GAB/PAD, 
de 05/12/2016, fi rmado pela Sra. Presidente do PAD instaurado 
nos termos da Portaria nº 246/2016-GAB/PAD de 07/06/2016, 
publicada no DOE n° 33.143 de 08/06/2016, prorrogado pela 
Portaria nº 345/2016-GAB/PAD de 08/08/2016, publicada no 
DOE nº 33.187 de 09/08/2016, requerendo o prosseguimento 
dos trabalhos processuais referenciados;
 
CONSIDERANDO  ainda, que embora a dedicação da Comissão 
designada, o Processo não foi concluído no prazo legal, dada 
a necessidade de realização de procedimentos indispensáveis à 
busca da verdade real dos fatos para formar sua convicção.
 
R E S O L V E:
I – REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 208, da 
Lei Estadual nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 60 
(sessenta) dias, o prazo para a conclusão dos trabalhos da 
Comissão Processante, de que trata a Portaria acima referida,  
a contar da data subsequente no termo fi nal do prazo original 
concedido;
 
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Processante. 
 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Patrícia Miralha Leandro
Ouvidora

Protocolo: 131637

.

.

ERRATA
.

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO   
ERRATA - No. 28908/2016   PORTARIA - No. 28497/2016

 PUBLICADA NO DOE Nº 119938 de 14/11/2016
NOME: MARI ELISA SANTOS DE ALMEIDA 
MATRÍCULA: 6009808   CPF: 314.576.220-68
CARGO/FUNÇÃO: COORDENADOR DO ENSINO MEDIO E 
PROFISSION / DIRECAO
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO NOVO:
BELEM / SANTAREM / 20/12/2016 - 20/12/2016 Nº Diárias: 0
SANTAREM / MONTE ALEGRE / 20/12/2016 - 23/12/2016 Nº 
Diárias: 3
MONTE ALEGRE / SANTAREM / 23/12/2016 - 23/12/2016 Nº 
Diárias: 0
SANTAREM / BELEM / 23/12/2016 - 23/12/2016 Nº Diárias: 
0.5
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO ANTIGO: 
BELEM / SANTAREM 14/12/2016 - 14/12/2016 Nº Diárias: 0

SANTAREM / MONTE ALEGRE 14/12/2016 - 17/12/2016 Nº 
Diárias: 3
MONTE ALEGRE / SANTAREM 17/12/2016 - 17/12/2016 Nº 
Diárias: 0
SANTAREM / BELEM 17/12/2016 - 17/12/2016 Nº Diárias: 0.5
ORDENADOR: LUCIRENE FARIAS TAVARES CPF: 12186015234 
 

Protocolo: 131757
 SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

 ERRATA - No. 28909/2016  PORTARIA - No. 28498/2016
PUBLICADA NO DOE Nº 119938 de 14/11/2016

NOME: HIGOR KYUZO DA SILVA OKADA 
MATRÍCULA: 57201967 CPF: 527.715.392-68
CARGO/FUNÇÃO:GERENTE DE PROJETO III / DIRECAO
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO NOVO:
BELEM / SANTAREM / 20/12/2016 - 20/12/2016 Nº Diárias: 0
SANTAREM / MONTE ALEGRE / 20/12/2016 - 23/12/2016 Nº 
Diárias: 3
MONTE ALEGRE / SANTAREM / 23/12/2016 - 23/12/2016 Nº 
Diárias: 0
SANTAREM / BELEM / 23/12/2016 - 23/12/2016 Nº Diárias: 0.5
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO ANTIGO: 
BELEM / SANTAREM 14/12/2016 - 14/12/2016 Nº Diárias: 0
SANTAREM / MONTE ALEGRE 14/12/2016 - 17/12/2016 Nº 
Diárias: 3
MONTE ALEGRE / SANTAREM 17/12/2016 - 17/12/2016 Nº 
Diárias: 0
SANTAREM / BELEM 17/12/2016 - 17/12/2016 Nº Diárias: 0.5
ORDENADOR: LUCIRENE FARIAS TAVARES CPF: 12186015234 
 

Protocolo: 131763
 SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

ERRATA - No. 28910/2016
PORTARIA - No. 28499/2016

PUBLICADA NO DOE Nº 119938 de 14/11/2016
NOME: RENATA BRAGA DE NAZARE 
MATRÍCULA: 57219192   CPF: 598.941.302-59
CARGO/FUNÇÃO:  ESPECIALISTA EM EDUCACAO CLASSE I / 
ESPECIALISTA
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO NOVO:
BELEM / SANTAREM / 20/12/2016 - 20/12/2016 Nº Diárias: 0
SANTAREM / MONTE ALEGRE / 20/12/2016 - 23/12/2016 Nº 
Diárias: 3
MONTE ALEGRE / SANTAREM / 23/12/2016 - 23/12/2016 Nº 
Diárias: 0
SANTAREM / BELEM / 23/12/2016 - 23/12/2016 Nº Diárias: 
0.5
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO ANTIGO: 
BELEM / SANTAREM 14/12/2016 - 14/12/2016 Nº Diárias: 0
SANTAREM / MONTE ALEGRE 14/12/2016 - 17/12/2016 Nº 
Diárias: 3
MONTE ALEGRE / SANTAREM 17/12/2016 - 17/12/2016 Nº 
Diárias: 0
SANTAREM / BELEM 17/12/2016 - 17/12/2016 Nº Diárias: 0.5
ORDENADOR: LUCIRENE FARIAS TAVARES CPF: 12186015234 

Protocolo: 131779

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 9
Objeto do Contrato: Locação do imóvel para funcionamento do 
EEF. Professora Fernanda Souza Oliveira – Icoaraci/Belém/Pa.
Objeto do Aditivo: Prorrogação de vigência do contrato original. 
Contrato: 016
Exercício: 2007
Dispensa de Licitação: 042/2007-NLIC/SEDUC
Dotação Orçamentária: 
Fonte: 0104. Produto: 2227. Funcional Programática: 
16101.12.361.1416. Projeto Atividade: 8478 – Natureza de 
Despesa: 3390.36. 
Partes:
Locatária: Secretaria de Estado de Educação/CNPJ. 
05.054.937/0001-63, com sede na Rod. Augusto Montenegro – 
Km 10, s/n, CEP.: 66.820-000, Bairro Tenoné, Belém/Pa.
Locadora: Associação Benefi cente Frei Caetano Brandão/CNPJ. 
63.887.384/0001-26, com sede na Rua Pe. Júlio Maria, 882 – 
Bairro Cruzeiro - Distrito de Icoaraci – Belém/Pa. CEP.: 66.813-
050. 
Data de Assinatura: 16/12/2016
Vigência: 18/12/2016 a 17/12/2017
Ordenador: Mariléa Ferreira Sanches/ Secretária Adjunta de 
Planejamento e Gestão.

Protocolo: 131749

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

NÚCLEO DE LICITAÇÃO
 

DISPENSA DE LICITAÇÃO
PROCESSO N.º 1006031/2016
PROCESSO N.º 1006480/2016

DISPENSA DE LICITAÇÃO: 044/2016-NLIC/SEDUC
Partes: Secretaria de Estado de Educação/SEDUC e a 
Senhora Idalice Rodrigues Paes.
Objeto: Locação do imóvel localizado na Travessa Paula Pinheiro 
S/N Bairro: Morro, no Município de Bragança/PA., pertencente à 
Senhora Idalice Rodrigues Paes, sob o CPF  Nº 118.676.552-
68, para funcionamento da EEEFM Dr. Francisco de Paula 
Pinheiro.
Valor Mensal: R$ 1.960,00 (Mil Novecentos e Sessenta Reais).
Fundamento Legal: Art. 24, inciso X da Lei nº. 8.666/93.
Data da Autorização: 30/11/2016.
Ana Claudia Serruya Hage
Secretária de Estado de Educação
TERMO DE RATIFICAÇÃO
Processo n.º 1006031/2016
Processo n.º 1006480/2016
RATIFICO a DISPENSA DE LICITAÇÃO, com base no PARECER 
às folhas 75 a 76 da Assessoria Jurídica da SEDUC, conforme 
disposto no Art. 26 da Lei nº. 8.666/93.
Belém, 14 de dezembro de 2016.
Ana Claudia Serruya Hage
Secretária de Estado de Educação

Protocolo: 131662
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
NÚCLEO DE LICITAÇÃO

DISPENSA DE LICITAÇÃO
PROCESSO N.º 879.243/2015
PROCESSO N.º 990.396/2016

 
DISPENSA DE LICITAÇÃO: 043/2016-NLIC/SEDUC

Partes: Secretaria de Estado de Educação/SEDUC e à 
Diocese de Ponta de Pedras.
Objeto: Locação do imóvel localizado na travessa São Pedro, Vila 
de Jenipapo, no Município de Santa Cruz do Arari/PA., pertencente 
à Diocese de Ponta de Pedras, sob o CNPJ  Nº  04.696.357-
0001-07, representado por Dom Teodoro Mendes Tavares, 
sob o CPF Nº 521.655.582-04, para funcionamento da EEEF 
João Farias de Barros.
Valor Mensal: R$ 4.000,00 (Quatro Mil Reais).
Fundamento Legal: Art. 24, inciso X da Lei nº. 8.666/93.
Data da Autorização: 30/11/2016.
Ana Claudia Serruya Hage
Secretária de Estado de Educação
 

TERMO DE RATIFICAÇÃO
Processo n.º 879.243/2015
Processo n.º 990.396/2016

RATIFICO a DISPENSA DE LICITAÇÃO, com base no PARECER 
às folhas 129 a 132 da Assessoria Jurídica da SEDUC, conforme 
disposto no Art. 26 da Lei nº. 8.666/93.
Belém, 14 de dezembro de 2016.
Ana Claudia Serruya Hage
Secretária de Estado de Educação
 

Protocolo: 131657

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 
Nº 65

A SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO/SEDUC, inscrita 
no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica- CNPJ sob o número 
05054937/0001-63, com sede nesta cidade à Rodovia Augusto 
Montenegro KM 10, s/nº no uso de suas atribuições legais, de 
acordo com as disposições da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro de 
1994, convoca os (as) servidores (as) abaixo relacionados (as) 
para apresentar-se, na Coordenadoria de Recursos Financeiros 
no prazo de até 10(dez) dias, para prestação de contas de 
Fundo Rotativo/2016 conforme descriminação abaixo:


